
 

Comune di Naso – determina n. 486 del 16.10.2024 
Pag. 1 a 4 

 

 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

Via Guglielmo Marconi, 2 -   98074 NASO (ME) -  +39.0941.1946000 

P. IVA  00342960838  

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it   
 

Settore 1 Amministrativo 
settore1.amministrativo@comune.naso.me.it  

 

UFF. TURISTICO  

 

- COPIA - DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

N. 123 del 15.10.2024 

Reg. Gen. N. 486 del 16.10.2024 

 

Oggetto: IMPEGNO  SPESA  CON  PREVISIONE  DI  LIQUIDAZIONE PER SPESE COLLEGATE   

ALLA   MOSTRA   FOTOGRAFICA:  'CRISI  CORRELATE ALL'ANTROPOCENE: 

BOSCHI IN FIAMME E DEGRADO DELLE COSTE'.         

CIG:       

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno quindici nel mese di ottobre, nel proprio ufficio, 

 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

 

 
CONSIDERATO che: 

con delibera 200 del 14 ottobre 2024 da parte della Giunta Municipale, dichiarata 

immediatamente esecutiva, è stata approvata la proposta della mostra fotografica in oggetto, 

che si terrà a Naso alle ore 10:30 del 19 ottobre 2024; 

in tale delibera sono riportate le motivazioni a seguire, qui in piccolo corsivo virgolettato:- 

“Premesso che è interesse dell’Amministrazione Comunale sostenere ed incentivare le attività sociali e culturali, di sensibilizzare la comunità a 

diffondere la cultura di rispetto dell’ambiente;. 

Ritenuto che la sostenibilità ambientale e la salvaguardia del nostro pianeta sono elementi che interessano tutte le comunità e aumentare la 

consapevolezza sul ruolo di ciascuno nel prendersi cura dell’ ambiente e della natura; 

Preso atto della proposta fotografa Babara Dombrowski e la professoressa di geografia Silja Klepp, ritenendo meritevole l’iniziativa anche per 

ragioni socio-culturali-ambientali; 

Dato atto che, la ricerca congiunta sulla crisi di erosione permanente delle coste della regione di Messina e gl’incendi che si sono verificati nel 

2020, hanno segnato non solo il territorio, ma anche le anime di chi ha assistito impotente al triste spettacolo delle fiamme che hanno devasto 

l’ambiente, lasciando desolazione e distruzione, ha dato vita ad una mostra che consente uno scambio di esperienze di riflessione, sugliaspetti 

politici e sociali dei cambiamenti verso una società più sostenibile; 

Ritenuto pertanto doveroso farsi carico delle spese di pernottamento di € 800,00 per la fotografa Babara Dombrowski e la professoressa di 

geografia Silja Klepp per il periodo di presentazione della mostra fotografica: CRISI CORRELATE ALL’ ANTROPOCENE: BOSCHI IN FIAMME E 

DEGRADO DELLE COSTE, che si terrà, il 19 ottobre alle ore 10.30 a Naso, presso il Convento dei Frati Minori Osservanti;        

Ritenuto che, condividendo la proposta, per effetto delle leggi e normative a seguire bisogna 

emanare atto realizzativo d’impegno di € 800,00, per spese da sostenersi in merito alla 

Mostra; 

VISTO il D. Lgs. 267 del 18.8.2000 e ss. mm. ii.; 

mailto:comunenaso@pec.it
mailto:settore1.amministrativo@comune.naso.me.it


 

Comune di Naso – determina n. 486 del 16.10.2024 
Pag. 2 a 4 

 

VISTO il provvedimento sindacale n° 05 del 31 gennaio 2022, con il quale si è conferito incarico di capo 

settore amministrativo al sottoscritto Scarvaci Carmelo; 

VISTO il provvedimento analogo del 17 marzo 2023, n° 8, di conferma della responsabilità di 

settore del sottoscritto; 

VISTO il provvedimento n° 3 del 16 marzo 2024, di ulteriore conferma responsabilità di 

settore; 

VISTO l’art. che prevede il regime di prorogatio; 

       VISTO l’art. 107 del D. Lg. 267/’00 e ss. mm. ii.; 

        VISTI di esso D. 267 gli art. 182 e sgg.; 

       VISTE le leggi reg.li sulle Autonomie locali; 

       VISTO il bilancio esercizio in corso; 

       Per tutti i motivi esposti in premessa; 

DETERMINA 

-di richiamare tutto quanto in premessa specificato, quale parte integrante e sostanziale   

  del presente atto; 

-di impegnare per  la presente proposta (crisi correlate all’Antropocene: boschi in fiamme 

e degrado delle coste) la somma di € 800,00, assegnatami dalla Giunta;, per tale evento 

che si terrà il 19 ottobre, alle ore 10.30, a Naso, presso il Convento dei Frati Minori 

Osservanti;            

              -di liquidare le somme alle ditte interessate dall’evento, previa presentazione di regolari  

              fatture e/o di specifica documentazione contabile, vistate dallo scrivente Settore; 

              - di mandare la presente all’Ufficio Finanziario e alla Segreteria per le rispettive competenze; 

             - di disporre la pubblicazione dei dati sul sito istituzionale di questa Amministrazione per finalità di                     

                trasparenza amministrativa e pro adempimento delle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013. 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo  

F.to Carmelo Scarvaci 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA E DEL SERVIZIO FINANZIARIO 



 

Comune di Naso – determina n. 486 del 16.10.2024 
Pag. 3 a 4 

 

 

 
Sulla presente determina denominata “IMPEGNO  SPESA  CON  PREVISIONE  DI  LIQUIDAZIONE PER 

SPESE COLLEGATE   ALLA   MOSTRA   FOTOGRAFICA:  'CRISI  CORRELATE 

ALL'ANTROPOCENE: BOSCHI IN FIAMME E DEGRADO DELLE COSTE'.        - CIG:      ”, SI 

APPONE, ai sensi dell’art. 151, comma 4° e 147/bis, comma 1°, del D.L.gvo 267/2000 il visto di regolarità 

contabile e di copertura finanziaria       e si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa 

con imputazione al capitolo N. 10150302 - 1 impegno n. 0 0 per € 800,00 

 

Inoltre si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le regole di 

finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Naso, lì 16/10/2024 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Giuseppina Mangano      

 

                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Naso – determina n. 486 del 16.10.2024 
Pag. 4 a 4 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione dell’addetto all’Albo Pretorio 

 

ATTESTA 

 

che la presente determinazione denominata “IMPEGNO  SPESA  CON  PREVISIONE  DI  

LIQUIDAZIONE PER SPESE COLLEGATE   ALLA   MOSTRA   FOTOGRAFICA:  'CRISI  

CORRELATE ALL'ANTROPOCENE: BOSCHI IN FIAMME E DEGRADO DELLE COSTE'.         - CIG: 

     ”, sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente, per 15 giorni consecutivi dal 21.10.2024 al 

05.11.2024 col N.      0 del Registro Pubblicazioni. 

 

Naso, li 21.10.2024 

 
L’Addetto alle Pubblicazioni Il Segretario Comunale 

F.to Dr.ssa Carmela CALIO’ 

 

 

 

 

        


